cordis qui est ab anima in corpus, est vita corporis; ita motus, quo universum movetur à Deo, est quasi vita Universi; ideoque ob id dicitur Deus omnium Vivificator, Motor, Gubernator, & Vigor. Hunc igitur influxum, hanc applicationem, quæ Deus reddit causas secundas in actu secundo agentes, qua virtutes activas transfert ab otio ad exercitium, quæ omnibus ultimum agendi vigorem influit, vocamus Præmotionem. Sic explicata conclusio:

In primis quantum ad priores partes, scilicet, Deum dedisse, & conservare omnes virtutes activas, est de fide; & suprà demonstrata est, cum ostendimus, Deum esse primum omnium principium. Quod etiam simul concurrat cum causis secundis, modo conceditur ab omnibus, & probatum, ac declaratum fuit suprà articulo 2.

Ultima vero; ac præcipua pars, Deum, scilicet, omnes causas activè præmovere, seu applicare ad agendum, probanda nobis est omni argumentorum genere 1. Authoritate Scripturæ Sacrae. 2. Authoritate Conciliorum. 3. Ex ipsis Ecclesiæ precibus, ac communi Fidelium consensu. 4. Authoritate Patrum. 5. Antiquorum Philosophorum. 6. S. Augustini. 7. S. Thomæ. 8. Rationibus. 9. Exemplis. 10. Ex inconvenientibus, quæ, præmotione sublatâ, sequuntur.

No

§. I.

Se donec est hoc probatur
Præbatur Præmotio Authoritate Scripturæ.

Inculcat sæpè nobis Scriptura supremum dominium, efficacissimam potestatem, & infallibilem illam motionem.

tionem, quā Deus omnia sibi subjicit, etiam corda hominum, quæ immutat, & transfert ab uno effectu ad alium, & applicat, prout placuerit, applicatione, inquam, cui nihil resistit. Unde Esther 13 dicitur *Dominus Res omnipotens, in cujus ditione cuncta sunt posita, ita ut non sit, qui possit resistere voluntati ejus*; sed hæc omnia nihil aliud sonant, nisi ipsissimam Thomistarum præmotionem; nam concursus simultaneus est de se indifferens, & magis expectat, quam det applicationem agendi, juxta adversarios: motiones vero morales sunt ex se inefficaces: ergo, juxta Scripturam, admittenda est Physica præmotio. Loca omnia prosequi, longius esset: hic solùm quædam expendemus.

Illustris præcipue locus est Isaiae 10. ubi Deus asserit, se movisse cor Sennacherib Regis Assiriorum, ut artifex suam securim, & manus baculum moveret: Unde vocat eum, *Virgam furoris sui, & baculum: ejusque superbiam inculpans ait: Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea: aut exaltabitur serra contra eum, à quo trahitur!* Quomodo si elevetur virga contra elevantem se, & exalteretur baculus, qui usque lignum est. Qua expressione elariet potuisse Scriptura Physicam præmotionem nobis explicare, & dependentiam creaturarum causarum à Deo creatori? Neque dici potest hie intelligi motionem moralem: nam hæc responsio desruxit textum: Si enim Deus nō ovet solūm moraliter; ergo non, si ut artifex securim, sed sicut spes præde movet militem, minister Regem, consiliator eum, cui dat consilium.

Expressus est etiam locus Prov.

11. *Sicut divisiones aquarum, ita cor Regis in manu Domini est, quo cumque voluerit inclinabit illud.* Vides dominum Dei suprà corda regum, hic luculenter expressum per dominium agricolæ suprà aquas, quarum rivulos per agrum sine vi derivat, eas vel coercendo, vel impellendo prout placet; ita Deus habet in manu sua corda hominum, quæ vel cohibere, vel inclinare potest, ut vult, absque ulla resistentia. Unde meritò S. Augustinus de Correp. & grat. cap. 14. *Deus de ipsis hominum voluntatibus, quod vult, cùm vult, facit.* Hoc dominio usus est Deus, dum irati Regis Assueri cor transtulit ab indignatione ad mansuetudinem, Esther capit. 15. ut notat, ac ponderat Sanct. Augustinus lib. 2. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 20. Utitur etiam quotidie, dum ratione solùm suadet interius inspirando, sed etiam immutat cor Principum populi terræ: ut dicitur Job. 12. cuius exemplum habetur in Saule, *Cui DEUS immutavit cor aliud*, ut dicatur 1. Reg. capit. 10. Neque tantum Principum, sed etiam omnium hominum, quorum corda applicat ad se, ut dicitur Jeremias 3. *Applicabo, & accedent ad me.* Unde Jeremias 31. introducit populus DEI dicens: *Converte me, & conversar, quia tu Dominus Deus meus;* ut indicetur, motum cordis humani à Deo incipere.

Accedit celebris D. Pauli authoritas Rom. 9. dicentis de bonis operibus: *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei, qui, ut idem Apostulus dicit ad Philip. 2. operatur in nobis velle, & perficiere.* Quæ verba intelligi non possunt de motio-

ne morali, cùm illa nihil operetur, sed solum ad operandum invitet; immò totam efficaciam mutuetur à voluntate consentiente: ergo si solum Deus moveret nos motione morali, bonum opus non esset propriè Dei moventis, sed voluntatis consentientis, & vocem Dei audientis. Neque etiam intelligi possunt de concursu simultaneo; ut enim arguit S. Augustinus in Enchirid. cap. 32. *Si idē dicitur est, non est volentis hominis, sed miserentis Dei, quia voluntas hominis id sola non implet;* (id est; quia fit ex concursu simultaneo Dei, & hominis) *cur non ē contrario recte dicitur, non est miserentis Dei, sed volentis hominis, quia id misericordia Dei sola non implet?* Ubi funditus evertit sententiam Adversariorum, per solum concursum simultaneum explicantium activam Dei motionem. Et posteā concludit, *restat, ut totum sit Dei, qui voluntatem hominis præparat, & præparatam adjuvat:* id est, non solum cooperatur voluntati agenti, sed etiam applicat eam ad agendum.

Id confirmant ea Scripturæ loca, in quibus aperte docet, omnia esse à Deo, & per eum fieri; Joan. 1. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Ad Romanos 11. *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso facta sunt omnia.* 1. Corinth. cap. 4. *Quid habes, quod non acceperisti?* & cap. 12. *Operar omnia in omnibus:* Ergo operatur ipsum influxum, & cooperationem creature, idque præviè: nam influxus, quo causa aliquid efficit, est eo prior natura, & causalitate. Unde Apostolus non dixit, *operari omnia cum omnibus*, sed *in omnibus*; ut significaret, non solum creatu-

ram, sed etiam quidquid entis, & perfectionis in ea, vel ex ea est, esse opus Dei. Atque hinc excluditur, quod reponi posset, Deum creaturæ influxum eatentis causare, quia vim activam, qua cooperatur, & agit, primò contulit. Nam eo sensu jam non operaretur omnia in omnibus, ut ponderat S. Augustinus Epistol. 146. Deinde, quis dixerit, patrem operari in oculo visionem, quod ab eo sit facultas, qua filius videt? Apertiū id constat in causis liberis, de quibus præcipue loquitur Apostolus: Nam liberum arbitrium vi suæ creationis non habet, ut Deo concursum suum ad bonum opus offrenti, ac illud suadenti, consentiat, & cooperetur, potius quād dissentiat: ergo si consentiat, hoc ex se habebit; id enim non fit, nec vi actionis creativæ, nec vi concursus indifferentis, nec vi motionis moralis: ergo habebit aliquid, quod non acceperit à Deo, & quod Deus in eo non operatur, quod est contra Apostolum.

Concludamus itaque: (si veræ sint, ac minimè hyperbolicæ expressiones Scripturæ, quibus nobis commendat, & explicat vim divini influxus, ut haberi debent citra controversiam) hunc talem esse, ut non solum Deus cum causis agat simul concurrendo, sed etiam per causas, eas applicando, iisque, ut sibi subditis, virtutibus ad effectus suæ providentiaz utendo: Sic enim rectè intelligitur, *operari omnia*, non modò cum omnibus, sed etiam *in omnibus*; *omnia ex ipso, & per ipsum esse*, ac fieri, *corda regum esse in manu ejus, se habere ad eum, ut baculum in manu hominis, & securim in manu artificis;* ab eo *immutari, & applicari,* &c.

Hæc,

Hæc, admissâ præmotione, integrè constat; negata, diminutè, ac impro priè vix explicantur.

§. II.

Probatur Præmotio ex Conciliis.

HUNC locum latè urgent nostri Theologi: Nos eo præssiùs ute mur. In Conciliis, contra Pelagium habitis, præcipue Arausiano 2. de cernitur, Hominem de suo nihil boni habere, sed quidquid boni habet, id à Deo illi tribui: *Multa*, inquit Concilium, cap. 20. in homine bona sunt, quæ non facit homo: *Nulla verò facit homo bona*, quæ non Deus præstet, ut faciat homo; *Nemo enim habet de suo, nisi mendacium, & peccatum*, ut subdit can. 22. Quo decreto ridacitū extirpatur Hæresis Pelagii: Nam, si quid boni, quantumvis exigui, ita homini vendicetur, ut à Deo non acceperit, radix erroris retinetur, surculi tantùm amputantur, sed semota præmotione, retento solo concursu simultaneo eum motione morali, cooperari Deo in bonis operibus, quod sine dubio bonum est, imò quod bonos à malis discernit, non erit à DEO, sed ab homine; non enim dici potest, dari homini à Deo, quatenus Ipse dedit liberum arbitrium; ita enim dicebat Pelagius: nec per concursum simultaneum; hic enim non dat influxum creaturæ, sed expectat; nec per solas motiones morales, quæ non dant consensum voluntati, sed magis ab ea expostulant: ergo juxta hæc Concilia, admitti debet præmotio, qua propriè Deus præstat homini, ut sibi in bonis cooperetur.

Eandem admittendam, ex Concilio Tridentino probari potest; ac, quod fortè mireris, ex eo ipso loco, quem adversus illam plerique urgunt. In sacra illa Synodo die 13. Januarii anno 1547. Sessione 6. can. 4. contra Lutherum, & Calvinum definitum est, liberum arbitrium motum, & excitatum à Deo, cooperari divina motioni, & posse dissentire, si velit, id est, retinere sub divina motione potestatem ad oppositum; Contendo, ibi traditam esse ipsissimam præmotionem Thomistarum, & simul declaratum, non auferre libertatem, seu potentiam ad oppositum; quæ duo sunt capitalia sententiae nostræ columna. Sic igitur argumentor:

Concilium admittit illam motionem, cui definit voluntatem humana cooperari, & cum illa retinere potentiam ad dissensum: atqui Concilium ibi definit, voluntatem cooperari præmotioni physicæ, & cum illa retinere potentiam ad dissensum: ergo ibi Concilium admittit præmotionem physicam. Major patet: Nam, quod non est, non habet proprietatem: undè motioni, quæ non datur, non possumus cooperari, nec dici cum illa retinere potentiam ad oppositum. Minor probatur: Concilium ista dicit, loquendo de illa motione, cui Calvinus, & Lutherus dicebant nos non cooperari, & cum illa non retinere potentiam ad dissentendum; atqui hæc est ipsa præmotio physica: ergo Concilium ibi loquitur de præmotione physica. Minor est Adversariorum, qui Thomistis objiciunt, eos docere Calvini, & Lutheri motionem, quamvis nunc adeò inepta recriminatione parciūs uti soleant. Major verò probatur: Nam Concilium

Hum ibi agit contra Calvinum, & Lutherum, quorum doctrinæ opposit contradictionum decretum: ergo debet loqui de eadem motione, de qua loquuntur Calvinus, & Lutherus: alias nihil directè, & contradictione contra illos decideret. Et quæso te, si Titius contenderet, vineam sibi injustè usurpatam à Sempronio; & Judex definitet, domum esse restituendam: apposita ne esset sententia ad decisionem litis, quæ nulla est de domo, sed de vinea? Ita pariter si hæreticus contendit, creaturam non cooperari præmotioni physicæ, ac cum illa non retinere potentiam ad dissensum, & Concilium definiat de alia motione, ut de morali, aut simultaneo concursu, profectò nihil definit contradictione, sed adhuc definitendum restat, an motio illa, de qua loquitur hæreticus, auferat potentiam dissentientidi.

Argumentum validius erit, si tantisper hic duo ponderemus: Primum est, Sapientissimos Concilii Patres optimè novisse, Calvinum, & Lutherum, cùm dicenter, motionem DEI absorbere voluntatem, nec cooperandi, nec dissentendi locum ei relinquere, locutos fuisse, non de motione morali, aut simultanea primæ causæ cum secundis cooperatione, sed de motione interiori physicè applicativa voluntatis: Si igitur hæc physica motio, aut minus admittenda, aut minimè cohærens cum libertate vissa illis fuisset: an non conaturalissima pravae hujus doctrinae extirpanda via erat, ut saniorem aliam motionem commendarent, illam ut spuriam, aut aperte damnarent, aut certè minimè retinerent? Atqui non modò non damnant, sed etiam reti-

nent: nec retinent tantum, sed prætereat ab impuris characteribus, quos illi affingebant hæretici, sedulò vindicant; vetantque, sacrum illum divinæ potentiae radium interfestæ libertatis calumniæ infirmare: ergo suæ illa decisione omnino favent Præmotioni physicæ.

Alterum verò, illudque faventissimum est, Quod Patres Concilii, qui decretum præfatum formavere, doctrinam præmotionis in suis scriptis expressè docuerunt. In primis enim Cornelius Mussus Episcopus Ordinis Minorum, qui ejusmodi decretum disposuit, eam docuit lib. 2. de Divina Historia cap. 10. cujus cum authoritas sit maximi momenti ad penetrandam Concilii mentem, idcirco placet ejus verba hic attexere: *Moventur, inquit, à Deo omnia tamquam à primo movente, quod nisi moveat prius, nescire est, quod nihil omnino moveat in rerum natura.* Referuntur quoque Cardinalis Seripandus ex Ordine D. Augustini super cap. 8. Epist. ad Rom. Joannes Antonius Delphinius è Casali majori Ordinis Minorum Episcopus lib. 4. de Libero Arbitrio. Andreas Vega itidem Ordinis Minorum, quest. 11. de Justificatione, & lib. 6. supra Trid. cap. 6. ubi vocat præmotionem, *ignotam divinæ virtutis applicationem, & voluntatis nostræ mirificam inflexionem, & inclinationem.* Catur Salmeronius ex primis sanctissimi Patriarchæ Ignatii Sociis, disp. 19. in Epist. ad Rom, ubi etiam uituit nomine, *firma, atque invincibilis prædeterminationis.* Idque ut mittam quam plures alios, tūm præcipue omnes Ordinis nostri Patres, qui numerosissimi Concilio Tridentino interfuerunt, recensemurque viginti tres inter Prælatos novem-

de-

decim inter Theologos, præter eos, qui à Principibus, præcipue, ac Summo Pontifice missi sunt; qui omnes Thomisticæ doctrinæ principiis imbuti, non aliam, aut in sacro Concilio, aut in libris à se conscriptis docere potuerunt; & quod majus est, illi iudicium magna ex parte fuere, quos deinceps exorta Molinæ opinio adeo vehementer commovit.

Urgentius adhuc argumentum ad evincendam Concilii Tridentini mentem pro præmotione physica desumitur ex Catechismo ejusdem Concilii: Nam illa motio est de mente Concilii Tridentini, quam tradidit in suo Catechismo; sed Concilium Tridentinum ipsissimam præmotionem physicam tradidit in suo Catechismo: ergo est de ejus mente. Major est certa: Nam in Catechismo Concilii doctrina ejus continetur. Minor constat verbis ipsis Catechismi Tridentini 1. part. de 1. Symboli articulo num. 22. Non solum Deus universa, quæ sunt, providentia sua tuerit, adque administrat; verum etiam, quæ moventur, aut aliquid agunt, intima virtute ad motum, atque actionem ita impellit, ut quamvis causarum secundarum efficientiam non impedit, præveniat tamen, cum ejus occultissima vis ad singula pertingat: Et quemadmodum Sapiens testatur: Attigit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. Quare ab Apostolo dictum est, cum apud Athenienses annuntiaret Deum, quem ignorantes colabant: Non longè est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, movemur, & sumus.

Potuissetne Thomista luculentius exprimere, & clarioribus coloribus depingere præmotionem physicam? Planè cæcum, aut protervum esse
Tom. IV.

oportet, qui non videat, ipsissimam quam tuemur sententiam ibi aperte fuisse traditam.

Adversarii, cum hæc authoritate se insigniter premi, ac penitus confici sentiant, triplicem solutionem ex cogitarunt: Primò, Catechismum non esse tantæ authoritatis, ut quem compoaserunt ipsi Patres Ordinis Prædicatorum, nempè Leonardus de Marinis Archiepiscopus Lancianensis, Egidius Foscararius Episcopus Mutinensis, Franciscus Forerius Concilii Tridentini Secretarius, approba veritque B. Pius V. ex eodem Ordine Pontifex.

Sed responsio temeraria est, atque idcirco, ut Sanctæ Sedi omnino injuriosa, ex Præfatione Delrii Jesuitæ ad lib. Disquisit. Magic. jussu Summi Pontificis expuncta. Deinde advertere debuerant Adversarii, non solum à Sanctissimo Pontifice B. Pio V. sed etiam à Gregorio XV. insigni Societatis benefactore approbatum fuisse hunc Catechismum, & ab universa Ecclesia exceptum, ut genuinum Concilii Tridentini factum, & interpretem. Unde relicta illa solutione, ut quæ poenam magis, quam longiorem impugnationem metretur:

Respondent secundò, ex eo loco solum inferri, præmotionem esse doctrinam sanam, & Catholicam; non tamen articulum Fidei. Modesta quidem, & verissima responsio: Libenter enim admittimus, præmotionem non esse articulum Fidei, alias eam negantes essent hæretici, quod absit. Satis est, quod Ecclesia in celeberrimo illo Catechismo sanam doctrinam fidelibus proponens, Thomisticam præmotionem, tanquam Catholicam sententiam, & ad explicandam Dei Hh

omnipotentiam omnino idoneam expenderit. Hic solum operæ pretium est ponderare eorum inscitiam, & malam fidem, qui dicunt præmotionem esse Alvaris, & Benesii, duorum Ordinis Præd. Doctorum, qui post Concilium Tridentinum scripsere, inventum: Quibus adhuc non modò ineptiores, sed maligniores longè sunt, qui apud ignaros missitant, præmotionem physicam esse à Concilio Tridentino damnatam, & parum diversam à sententia hæreticorum. Planè dedecet viros, ne dicam Catholicos, sed bona fidei vestigium retinentes, tam insulsis uti calumniis.

Respondent tertio aliqui, qui amant luci meridianæ tenebras offendere, Catechismum loqui de motione morali. Sed hæc solutio ne quidem apparentiam probabilitatis habet, & facilè refutator ex ipso textu: Loquitur enim Catechismus de motione communi omnibus agentibus, qualis non est motio moralis; sola enim agentia libera propriè sunt illius capacia: ergo non loquitur de illa. Deinde, motio moralis non pertinet ad attributum omnipotentiae, cum homo, & Angelus possint movere moraliter hominis voluntatem: Concilium autem ibi intendit ostendere vim, & efficaciam divinæ Omnipotentie; ut patet ex articulo Symboli, occasione cuius hæc dicit: ergo non loquitur de motione morali. Demum: motio moralis, nec occulta est, nec *intima virtutis* nomine propriè potest explicari: ergo de illa non loquitur. Adde præterea, quod Catechismus loquitur de illa motione, de qua loquebatur Apostolus Actor. 17. dicens: *In eo* (scilicet, DEO) *vivimus, movemur,*

& sumus: Sed nemo dicet, hunc locum Apostoli intelligendum esse de motione morali: ergo nec de illa loquitur Catechismus Concilii.

§. III.

Probatur Præmotio ex Ecclesiæ præceptis, & communis fidelium consensu.

Theologi fusiùs hoc argumentum prosequuntur, agendo de efficacia divinorum decretorum: postquam adaptari præmotioni physice sub hac forma: Datur illa motio, quam Ecclesia petit à Deo; atque Ecclesia non petit à DEO concursum simultaneum, aut solam motionem moralem, sed etiam physicam, & præviam, quæ scilicet, activè, & efficaciter immutet voluntatem humanam: ergo datur illa motio prævia, physica, & efficax. Probatur minor: Et in primis, quod Ecclesia non petat in suis precibus concursum simultaneum, de se patet; quippe hic concursus sine miraculo deesse nequit, sed omnibus etiam non orantibus præstò est: Unde, sicut nemo petit à Deo, ne cœlum cadat, aut ut Sol luceat, & ignis comburat, quia hæc sine miraculo aliter esse non possunt; ita quoque nemo petit concursum simultaneum, qui sine miraculo deesse non potest. Quod verò Ecclesia non petat solas motiones morales, quæ consistunt in propositione motorum excitantium, sed etiam motionem physicam, & præviam, intrinsecè, & activè immutantem corda nostra, probatur ex expressib[us], quibus suas preces concipit: Nempe, hæ sunt: *Ut Deus rebelles nos-*

nostras ad se compellat voluntates: Ut infideles ex nollentibus credere volentes faciat: Ut applicet cor nostrum bonis operibus: Ut det nobis bonam voluntatem: Ut convertat, & pertrahat nos ad se: Ut auferat cor lapideum, & det nobis cor carneum, seu docile: Ut immutet voluntates nostras, easque inclinet ad bonum, &c. Sed hæc omnia fieri nequeunt à motione morali, quæ nec immutat corda, nec bonam voluntatem subministrat, nec transfert nos à malo in bonum, nec facit nos ex nolentibus volentes, &c. sed solum suadet, invitat, & allicit: ergo p̄t̄er istam motionem moralem, Ecclesia petit aliam fortiorē, & vītricem humanæ obstinationis, quā Deus, quamvis pertinaces, suaviter quidem, sed tamen fortiter, & ineluctabiliter nos trahit, & applicat ad se, corda nostra immutando, & faciendo, ut ea nobis placeant, quæ anteā displicebant; & ut liberrimè velimus, quæ anteā pertinaciter recusabamus.

Confirmatur primò ex promissionibus divinis: Sæpè enim Deus promittit amicis suis futura opera hominum: ut promisit Abrahæ conversionem gentium. Ut autem arguit S. Augustinus, Deus promittit ea, quæ ipse facturus est; absurdum enim est dicere, Deum promittere, & homines Dei promissa adimplere: ergo Deus ipse facit ipsam conversionem hominum, non solum quia persuadet, ut convertantur, (hoc enim non est propriété facere, sed ad faciendum invitare) sed quia interioris corda hominum immutat, ea inclinando per activam motionem à malo in bonum.

Confirmatur secundò ex ipso consensu fidelium, qui dum aliquid boni egere, totum illud Deo, veluti pris-

mo aūthori, cor nostrum applicantis, attribuunt: Imò suam coopérationem fatentur esse munus divinæ Bonitatis: ergo ne falsa sit pia ista confessio fatendum est, Deum non modò suarem esse bonorum operum in quantum movet moraliter; nec solum cooperatorem, in quantum simultaneè concurrit; sed etiam autorem, in quantum activè mouet interius, & applicat corda nostra. Unde ipsi adversari sententiam illam, quam in disputationibus adeō acriter impugnant, re ipsa quotidie ad aras pię, sincerèque profiteantur.

§. IV.

Probatur Præmotio ex Patribus.

Nomine *Præmotionis*, ut jam dictum est, intelligimus motionem omnium causarum, ut ita dicam, vivificatricem, & veluti vitalem impulsum, quo Deus causis secundis ultimam agendi activitatem insinuat; easque applicat. Hanc motionem docuerunt Patres, dum saepius asserunt, causas secundas non agere, nisi motas, & applicatas à Deo, rerum omnium motore, ac prædeterminatore; sic enim eum invocat *Dionysius* cap. de divina Nominibus, dum voluntatem Dei assertit esse rerum omnium prædeterminatam, proindeque nostrarum quoque voluntatum. Unde eodem cap. de Deo, inquit: *Principium unum est, ex quo est ipsum esse, & omnis virtus, omnis habitus, omnis actus, & omnis motus: & saepè repetit, Deum omnia, quæ agunt, mouere.* D. Ambrosius lib. de Dignitate hominis cap. 2. Dicas, inquit, unus est omnia vivificans, movens, & gubernans, si quis anima in corpore ubique tota viget,

vivificans illud, movens, & gubernans: Ubi explicat modum, quo Deus creaturas movet, exemplo animæ: quem imitatus S. Thomas 1. 2. q. 17. art. 8. ad 2. ait, *sicut Deus movet mundum, ita & anima corpus*: Certum est autem, animam etiam physicè. & præviè membra movere. Et D. Basilius constitutionum cap. 1. *Deus*, inquit, *natura Dominus est, & aliter quam ille promisit, res cadere non potest; omnium enim potens est, & arbitratu suo cuncta commutat*. Et Chrysostomus Homilia 13. in Matthæum, *Cuncta*, inquit, *ab illa nihil laborante Dei manu, tūm creata, tūm mota, in nostram dispensantur salutem*: Undè Epiphanius vocat Deum, *totum moventem, & efficientem*. Gregorius etiam in Mor. ait: *quæ creata sunt, in tantum moventur, in quantum occulto Dei instinctu disponuntur*; instinctu, nempè communī omnibus creaturis, qui si ne dubio non est moralis, sed physicus. Et Bernardus lib. de Grat. & libero arbitrio, *Deus*, inquit, *voluntatem applicat operi, & opus explicat voluntati*: Ubi duas motiones non modò distinguit, sed etiam eleganter, aptèque exprimit; unam moralē, quā Deus explicat, & proponit nobis, quid sit agendum; & aliam physicam, qua Deus nos applicat ad agendum. Plura alia referri possent; sed ex his satis constat, Patres agnoscisse occultam illam Dei motionem qua Deus omnia applicat ad agendum: non moraliter, sed physicè; non suadendo solum, sed etiam activè inclinando. Nihil autem aliud intelligunt Thomistæ nomine *Premotionis*, seu *prædeterminationis*. Imò S. Patres səpè usurpant ipsum vocabulum; nam *præcipuis* Græcè, quo səpè cum D.

Paulo utuntur, nihil aliud latine significat, quām *prædeterminationem*: Undè in aureo illo libello de imitatione Christi, Deus vocatur *Promotor actionum*; promotor, inquam efficacissimus, cui non est aliquid, quod velit, aut possit resistere, ut dicit Boëtius 3. de Consolat.

§. V.

Probatur *Premotionis* *authoritate Philosophorum*.

Trita sunt veterum Philosophorum axiomata, *causas non agere, nisi motas, & applicatas à causa prima, in cuius virtute agunt, & quæ conjungit omnia agentia suis effectibus*: imò, ad quam ceteræ causæ comparantur, ut instrumenta ad artificem, &c. sed hæc axiomata sunt ipsissima Thomistarum doctrina circa *præmotionem*: ergo Philosophi Antiqui docuerunt *præmotionem*.

Respondent quidam ex Adversariis, hæc omnia intelligenda esse metaphoricè, & impropiè, ita ut Deus dicatur *movere, applicare, & impellere causas secundas*, non quòd in eis aliquid intrinsecum ponat, quo applicentur ad agendum, sed quia simul cum illis agentibus concurrit.

Sed adeò frigida responsio ex illo facile confutatur, quòd non explicet, sed penitus destruat veritatem horum axiomatum: Si enim Deus solum adjuvat causas secundas, in quantum cum illis extrinsecè cooperatur ad eundem effectum, sicut equus cooperatur equo ad trahendum currum, non vero in quantum ipsas intrinsecè applicat, & immutat: ergo falsum est, *Deum movere, & applicare cau-*

causas secundas ad agendum : Rogo enim , qua loquendi proprietate dici potuit , *Deum movere causam secundam ad agendum* , si nullam in illa motionem producit ? *eam applicare* , si solum ipsius cooperacionem expectans , ei agenti cooperatur ? Deinde saltem ex hac responsione habetur , antiquos Philosophos propriè , & sine metaphora explicatos , in hac parte consentire Thomistis : Unde rejecta responsione:

Respondent alii , & sanè longè conformius ad sua principia , hæc omnia axiomata falsa esse ; nec Deum activè movere , & applicare causas secundas , quia in illis nullam motionem imprimit , qua applicentur actioni ; sed solum cum illis simultaneè concurrere , associando suam virtutem virtuti creaturæ , ut ex hac societate unus producatur effectus.

Cæterùm hæc Responsio , non solum toti derogat antiquitati , cùm primates Philosophi hac axiomata tam rata habeant ; sed etiam D. Augustino , & D. Thomæ , imò aliis Patribus , qui illa inculcant agendo de providentia Dei , ac de Dignitate primi Motoris.

Præter has communes authoritates , expressus est Aristoteles 8. Phys. c. 5. ubi præmotionis principia profundè statuit , ac ex iis ad investigandam Dei existentiam sibi viam facit . Itaque statim constituit , in subordinatis secundum movens non movere , nisi motum à primo : *Utrumque* , inquit , *movere dicimus* , & *quod postremum* , & *quod est primum inter moventia* ; sed *magis quod est primum* , *quia sine primo postremum non movebit* , *primum autem sine postremo movebit* . Huic principio aliud adjungit : *Il, quod moveatur ab*

aliquo , (id est , quod non est sua vis motiva , sed in quo distinguitur substantia movens à virtute movendi) *non esse primum movens* : Tùm , quia ita movet , ut etiam moveatur , ut animal movet , & movetur ; *primum autem movens* debet esse immobile , non enim ab alio priori moveri potest , quia est primum ; nec à se , quia quidquid movetur , ab alio movetur : Tùm , quia , *Quod per se est causa* , *semper est prius eo* , *quod est causa per aliud* : Et ideo oportet , ut primum movens non alio , sed se ipso moveat , seu sit sua vis movens . Ex his principiis colligit , oportere dari *primum principium movens immobile* , quod non alio , sed seipso moveat ; seu sit ipsa sua vis movens : Atque hinc laudat Anaxagoram , quod dixerit , *mentem immobilem* , ac non mixtam (nempè ex eo , quod moveat , & quo moveat) esse *primum omnis motus principium* . Cùm itaque ad eam mentem omnia alia moventia comparentur , ut secunda moventia , concludit cap. 8. ea omnia movere , ut mota ab ipsa : *Omnium* , inquit , *qua movent* , & *moventur* , *principium est id* , *quod est immobile* : Quæ sanè est ipsissima Præmotionis doctrina , hoc Aristotelis argumento demonstrata:

Secunda moventia , seu agentia , non movent , nisi mota à primo , ut statuit cap. 5. sed omnia alia , præter Deum , sunt secunda moventia , *primum enim movens immobile non potest esse nisi unum* , ut statuit cap. 7. ergo omnia alia moventia , seu agentia non movent nisi mota à primo , nempè , Deo.

Ad hæc dici posset , Aristotelem solum velle , agentia secunda moveri à primo , quatenus ab eo , cum produ-

ducuntur , virtutem quā movere possunt , accipiunt : Et , dum actu agunt , ejus concisu , non prævio quidem , sed simultaneo .

Verūm hæc adversariorum doctrina , & responsio prorsus aliena est ab Aristotelis intento : Nam 8. Physic. cap. 5. non agit de productione aliorum entium à primo ente , sed de dependentia secundi moventis , quā talis , à primo moyente , sive sit ab eo productum , sive non : Atque de eo jam producto constituit , non posse actu movere , nisi moveatur à primo propter dependentiam , in ipsa ratione secundi moventis , à primo importatam . Undè in fine Metaphysicæ comparat Deum Duci exercitus , cuius munus est non modò milites instituere , ac suis quemque officiis deputare , armisque instruere ; sique ad pugnandum in ordine suo aptos efficere ; sed maximè eos jam ita paratos , cum actu pugnandum est , actualiter movere , dirigere , & applicare . Sic juxtā mentem Aristotelis , Deus non solùm omnia agentia instituit , ac suis facultatibus instruxit , sed maximè proprio iure primi moventis , ut actu agant , movet , & applicat ; aliás ducis munere non fungeretur . Atque hinc liquet ex Aristotele , concursum simultaneum , sive illum agnoverit , sive ignoraverit , non sufficere : Non enim per eum Deus causas movet ad agendum , sed iis agentibus cooperatur : nec ducis applicantis munus exercet , sed concausæ cooperantis : velut , cum dux militibus pugnantibus , & ipse compugnat , socii potius , quād ducis vires agit : ergo juxtā mentem Aristotelis dicendum , non solùm Deum agentibus secundis vires agendi con-

tulisse , nec solùm iis agentibus coagere , sed maximè ea ad agendum movere . Hinc lib. 7. Mor. eodem c. 18. *Moventur , inquit , omnia ab inexistenti in nobis Nūmine :* Idque motio prævia : quia *Motio moventis prior est motione mobilis ratione , & causalitate.*

Id totum luculentius expenditur in libro de Mundo , ad Alexandrum , cap. 6. sive sit Aristotelis , ut vulgo censemur , sive alterius antiqui , hanc doctrinam Aristotelis de primo motore omnia applicante , & movente , exemplo Dux exercitus ab Aristotele trito , sic præclarè illustrantis : *Quod in hisce rebus agitur , magnopere simile est iis , quæ belli tempore inter homines facilitantur :* Namque statim ut classicum exaudiri cœptum est , alios videoas scuta sibi astantes , loricam alios induentes , alios ocreas , vel galeam sumere , vel balteo se cingere festinantes , &c. cum interim sub uno ductore omnia moveantur , &c. Eodem & nos ipsos modo censeri convenit de Universo : Cum enim ab una vi impultrice cieantur omnia , fit utique quod cuique commodum est , & conveniens . Nec verò si ea vis ipsa nec cerni ab hominibus , nec apparere potest , quoquo pacto il obstat , aut illi ad ea , quæ diximus agenda , aut nobis ad fidem hisce accommodandam : Nam , ut anima ipsa , quā vivimus , cum abducat quād sub aspectum nostrum sita sit , operibus tamen ipsis videtur . Hic quæso attende : 1. Exemplum ducis moventis exercitum . 2. Exemplum animæ , sua organa moventis . 3. Hos terminos , quibus divina motio exprimitur , Vis impultrix , quā omnia cidentur . 4. Quomodo hæc vis unumquaque moveat , & applicet ad agentia

dum juxta propriam conditionem.

His adde Platonem, docentem causas secundas esse instrumenta DEI, & DEUM esse ut animam mundi; non quod ejus pars, sed quod motor sit, omnia movens, & applicans, ut anima movet, & applicat membra sibi subdita. Adde etiam Homerum dicentem, *Talem esse hominum voluntatem, qualē eam in dies Jupiter inducebatur*: nomine Jovis intelligens illam primam omnium causam mentes hominum moventem. Adde Anaxagoram docentem, *Mentem supremam omnia movere, & disponere*. Ex his luce meridiana clarius perspicias, Doctrinam præmotionis non esse inventum nuperum, sed vetus dogma, ab Aristotele, & aliis Antiquis traditum, expressum, explicatum, iis verbis, iis exemplis, iis argumentis ac nunc à Thomistis traditur, exprimitur, explicatur, ac defenditur: Imò & ante illos à Sanctis Patribus; à S. Ambrosio, qui ob id comparat Deum Animæ, quod sic omnia moveat, & gubernet, ut anima corpus, lib. de Dignitate hominis c. 2. A S. Augustino, qui l. 5. de Genesi ad litteram cap. 20. verbis paulò aliis, sed eodem sensu, & modo, ac in libro de Mundo ad Alexandrum, hunc impulsu Dei, omnia moventem, expendit. A S. Thoma, hoc ipsum ducis exemplum usurpante in 3. dist. 23. quæst. 3. artic. 1. quæst. 1. Quibus si adjungas aliud non tacendum, Adversarios, sublatâ præmotione, jam ab his Veterum expressionibus, exemplis, argumentis, velut à scopolis abstinere, ac oppositis uti; Deum non movere causas secundas, sed eis cooperari; non influere aliquid in eas, sed cum iis in effectum; non eas applicare, sed expeditare: non du-

cere motu prævio, sed eis accedere cursu simultaneo; non se habere ad eas, ut Anima ad membra, quæ movet, sed ut nauta ad socium, cum quo navim movet, &c. habebis liquidò ex ipsis contra ipsos, quam longè ab Antiquis discesserint, ac peremptorio judicio ex ore eorum eos judicabis.

§. VI.

Probatur Præmotio Authoritate Sancti Augustini.

Sententia S. Augustini circa materiam de Auxiliis, Ecclesiæ doctrina est, ut constat ex Conciliis Milevitano, Carthaginensi, Arausicano, & ex pluribus Summis Pontificibus, Innocentio, Zozimo, Bonifacio, Hornisda, Clemente VIII. & Paulo V. Undè, cum quæstio præmotionis aded sit affinis quæstioni de Auxiliis, maximi quoque ponderis est in illa authoritas Div. Augustini. Neque verò hac in parte minus expressa est, quam magna: liceret enim, non quædam loca, sed libros integros afferre, de Gratia Christi, de Prædestinatione, de Correptione, & Gratia, & alios ejusmodi, in quibus asserit, Deum ita movere voluntates hominum, ut sine præmotione physica explicari nullo modo possint. Undè Molina ingenuè agnoscit, S. Augustinum sibi non satis favere, sed explicandi modum à suo alienum tenuisse; quamvis ejus Assecræ eum, ut possunt, explicare conentur.

Probatur itaque Physica præmotio authoritate, ac principiis S. Augustini: Ille docet physicam præmotionem, qui docet, voluntatem applicari à Deo motione, quæ facit, ut faciat,

ciat, quæ sit efficax efficacitate fundata in omnipotentia Dei, & domino, quod habet in voluntatem creatam, per quam inclinat cor ad agendum, ab uno ad alium affectum transfert, in nobis, & per nos agit quidquid voluerit, &c. sed hanc motionem ubique docet, & commendat S. Augustinus: ergo physicam præmotionem docet. Major constat; non enim aliud Thomistæ nomine physicæ præmotionis intelligunt. Deinde concursus simultaneus non facit, ut faciamus, sed cum facimus; nec per nos agit, sed nobiscum; immo potius nos per ipsum, cum à nobis determinetur, & applicetur. Nec itidem moralis motio facit, ut faciamus, sed ad id invitat; nec ejus efficacia, si quâ polleat, ex Dei domino, & omnipotentia profluit, sed ex objecti amabilitate; nec tanta est, quia sèpè nulla sit, ac frustrà nos sollicitet, &c. Minor verò patet legenti S. Augustinum de Grat. & Libero Arbitrio cap. 20. Deus, inquit, dominatur voluntati hominum; ex quo principio capite sequenti infert, quod agit omnipotens Deus in cordibus humanis motum voluntatis ipsorum, & operatur ad inclinandas eorum voluntates. Et de Correptione, & Grat. cap. 14. DEUS de voluntatibus hominum quod vult, cùm vult, facit; habet enim cordium inclinandorum omnipotentissimam potestatem. Et jam citato libro de Gratia, & Libero Arbitrio cap. 17. Deus, inquit, facit, ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati. Hæc, & similia millies repeatit, quæ nisi sint ipsissima Præmotio, nescio, quibus verbis luculentius exprimi possit.

Confirmatur: Pelagius non negabat concursum simultaneum, quem

videtur intellexisse per adjutorium possibilis; nec motiones morales, ut excitations, illustrations, &c. ut evidenter constat ex libro de Gratia Christi; & tamen ipsum impugnabat Augustinus: ergo præter concursum simultaneum, & motionem moralem, exigebat aliam motionem, quæ non daret tantum posse, nec ad agendum dumtaxat moraliter excitat, sed voluntatem interius applicaret actioni. Demùm, omnia argumenta; quæ Adversarii solent objicere Thomistis, Sanctus Augustinus sibi proponit, & solvit, ut quod tolleretur libertas; quod Deus esset author mali; quod præcepta essent impossibilia, &c; ergo Sanct. Augustinus idem tenuit, quod docent Thomistæ; idem refutavit, quod in Adversariis refutant Thomistæ.

Unum responderi posset: Moti-
nem illam, à S. Augustino contra Pelagium defensam, esse ordinis super-
naturalis, ac homini lapso propria-
m; adeoque longè diversam à Thomistica præmotione, omnibus
communi.

Sed contrà: Licet S. Augustinus in suis contra Pelagianos Tractatibus agat præcipue de motione supernatu-
rali, & homini lapso necessaria; eam tamen iis probat principiis, quæ gene-
raliter evincunt præmotionem etiam naturalis ordinis, nempè, ex omnipo-
tentia, & dominio Dei, ex dependentia
creaturæ à Deo, ex eo quod à Deo sit omne bonum, & ab eo, &
per eum sint omnia, operetur om-
nia in omnibus, proindeque etiam motum voluntatis humanæ, &c. Quæ
principia, à S. VIRO usurpata, præ-
motionem Thomisticam palam con-
vincunt. Verum præterea eam in or-
di-

dine naturali aperte docet loco à nobis relato 5. de Genesi ad Litt. cap. 20. *Movet*, inquit, **DEUS** occultè potentia universam creaturam; eoque motu illa versata, dum Angeli jussa perficiunt, dum circumvent sydera, dum alternant venti, dum abysus aquarum lapsibus, ac diversis etiam per ærem conglabationibus agitatur, dum vireta pullulant, suaque semina evolunt, dum animalia gignuntur, varioque appetitu proprias vitas agunt, dum iniqui justos exercere permituntur, explicat sæcula, quæ illis, cum primum condita sunt, tanquam implicita indiderat; quæ tamen in suis cursus non explicarentur, si ea ille qui condidit, provido motu administrare cessaret. Ac rursus in fine libri: **DEUS** omnia, quæ simul fecit, administratorio actu gubernans, & movens, sine cessatione operatur. Vides hic suis Characteribus expressam præmotionem occultæ potentiae, qua Deus omnia omnino, tūm libera, tūm necessaria agentia movet; quæ illa versata suos actus peragunt; motus providi, per quem omnia administrantur, & sine quo cuncta cessarent; actus, agentia jam à Deo condita moventis. Talem Adversarii admittant, nihil ultrà requitemus: ergo S. Augustinus, non modò in ordine gratiæ, sed etiam in naturali ordine, ac respectu omnium agentium, idem ac Thomistæ, docet, ea non agere nisi actualiter mota à Deo. Hinc Hilarius inter sententias S. Augustini hanc refert; *Divina voluntas est causa omnium corporalium, spiritualiumque motionum: Nil enim sit visibiliter, quod non de invisibili, & intelligibili summi imperatoris aula vel jubeatur, (pro bonis) vel permitatur (pro malis) Sent.*

56. Tom. IV.

§. VII.

Probatur Præmotio ex S. Thoma.
Præmotionem doceri à S. Thoma, ipse Molina fatetur, Concordiæ disp. 26. & 1. part. quæst. 14. art. 13. disput. 6. Item Conimbricenses 2. Phys. cap. 7. quæst. 13. art. 1. Item Libellus de ratione studiorum, compositus à Patribus Societatis cap. de Defectu opinioam; non quidem ille, qui posteriùs editus circumfertur, in quo ingenuum illud testimonium suppressum fuit, sed primæ editionis Romanæ an. 1586. de quo vide R. P. Gonet. 1. 2. disp. 6. art. 2. §. 5. Imò ipse Suarez agnoscit, eam doceri à S. Thoma quæst. 3. de Potent. art. 7. Sed addit, illum in Summa tacite retractasse, quod in ea Quæstione de Potentia docuerat: quia, inquit, 1. part. quæst. 105. art. 5. explicans modum, quo Deus movet creature non meminit motionis receptæ in creatura, nec dicit simpliciter, eam applicari à Deo, ut dixerat quæst. 3. de Potent. Sed quasi applicari. At viri prudentis non erat, tām futili fundamento hanc retractionem S. Thomæ imponere. Par licentia dici posset, S. Joannem Evangelii sui cap. 1. quæ priùs de Filio Dei magnificè dixerat, retractare, ac illum non verè filium innure, quod subdat, *Vidimus gloriam ejus, quasi unigeniti à Patre.* Sanè tantum abest, S. Thomam eo loco præmotionem inficiari, ut Molina, & Conimbricenses suprà citati, cum agnoscent eam doceri à Sanct. Thoma, hunc locum ut expressissimum laudent. Nempè, in eo aperte sed expressius idem docet, ac Quæst.

II

de

de Potentia, Deum non modò causis secundis agendi vires contulisse, & conservare, sed etiam eas ad agendum movere; quod, ut utroque in loco ait, in subordinatis necesse sit: *primum agens mouere secundum ad agendum*. Porro, si movet, motione movet, non in se, sed in causa mota recepta, nam mouere sine motione repugnat: ergo ibi docet hanc motionem à Deo in causis secundis impressam, ob quam *secundum agens dicitur agere in virtute primi*, ut utroque in loco asserit. Ac subdit, Deum eā motione mouere causas, *quasi applicando earum virtutes*, sicut artifex applicat securim; quibus verbis non negat, eas verè applicare; sed docet, hanc motionem esse adinstar, seu per modum applicationis, quo sensu particula *quasi sàpè usurpat*, ut à S. Joanne loco laudato. At si velis, *quasi sumi* à S. Thoma in sensu diminutivo, id referri debet ad subsequens exemplum artificis applicantis securim, ut innuat, non esse omnimodam paritatem. Cæterum, causas secundas à Deo applicari, etiam sine restrictione asserit, cum sàpiùs in Summa, tūm eo ipso articulo 3. Unde evanescit hæc fidelia retractatio; ac ubiqùe sibi consentiens S. Thomas, præmotionem constanter docet. Loca omnia referre, nimium foret, innumera enim sunt. Plura collegit R. P. Gonet. 1. 2. disp. 6. art. 2. Nos hic pauca expendemus.

Probatur itaque præmotio ex S. Thomâ: Præmotio physica est, quâ Deus omnes causas, tūm necessarias, tūm liberas movet ad agendum, non per modum finis moraliter alliciendo, sed per modum agentis activè applicando motione præviâ ad actionem,

receptâ in causa agente, & non in ipso effectu; quam tamen infallibiliter sequitur effectus; Sed ubiqùe hanc motionem S. Thomas docet: ergo docet præmotionem. Major constat. Minor probatur ex S. Thoma.

Et quidem, Deum movere omnes omnino causas ad agendum, docet 1. 2. q. 109. art. 1. *Quantumcumque*, inquit *natura aliqua corporalis, vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur à Deo*. Et art. 9. *Nulla res creata potest in quaecumque actum prodire, nisi virtute motionis divinæ*. Id millies repetit, ac probat Aristotelis principio 8. Phys. cap. 5. Considerandum, inquit 1. part. quæst. 105. art. 5. quod, *si sint multa agentia subordinata, semper secundum agens agit in virtute primi*; Nam *primum agens mouet secundum ad agendum*: & *secundum hoc omnia agunt in virtute ipsius Dei*.

Quod verò hæc motio non sit moralis, super modum finis alliciendo, sed physica, seu per modum agentis applicando, constat vel ex eo, quod sit communis omni causæ, quod dici nequit de morali; ac dissertè docet S. Thomas 1. part. quæst. 105. art. 4. & 5. & quæst. 111. art. 2. ubi distinguit has duas motiones, & per modum objecti, & finis alliciendo; & per modum agentis interius activè inclinando; ac utramque, maximè secundam, Deo tribuit respectu voluntatis creatæ, quæ propriè sola capax est motionis moralis: *Utroque modo, inquit, quæst. 105. art. 4. proprium est Dei mouere voluntatem; sed maximè secundo modo, eam inclinando*. Et, ne quis putet, Deum modò solùm mouere voluntatem ad bonum in communi, quæst. 111. art. 2. hoc jus ei

vindicat respectu ejusvis actus: *Immutare, inquit, voluntatem, est proprium Dei, secundum illud Proverb. 21. Cor regis in manu Domini, quocumque voluerit, vertet illud.* Et quæst. 22. de Verit. art. 9. *Voluntas, inquit, potest immutari ab aliquo dupliciter: Uno modo, sicut ab objecto suo, (ecce moralem motionem) Alio modo per modum causæ efficientis (Ecce physicam)* Et sic, nempè physice, nulla creatura potest directè agere in voluntatem, ut eam immutet necessariò, vel qualitercumque inclinet quod Deus potest. Solus enim ut subdit, potest inclinationem voluntatis, quam ei dedit, transferre de uno in aliud, secundum quod vult. Atque id sic probat art. 8. Sicut omnis actio naturalis est à Deo, ita omnis actio voluntatis, in quantum est actio, non solum est à voluntate ut immediate agente, sed à Deo, ut à primo agente, qui vehementius impunit: Unde, sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud, ita & multò ampliā Deus.

Quod verò motio Dei sit prævia ad actionem creaturæ non solum docet, sed probat S. Thomas 3. cont. Gent. cap. 149. *Quia, inquit, motio moventis præcedit motionem mobilis ratione, & causalitate.* Idque liquet alio S. Thomæ principio: Nam priùs est, causam secundam esse completam ad agendum, quā agere: Porro, inquit 3. cont. Gent. cap. 66. *Complementum agentis secundi est ex virtute agentis primi.* Unde in 3. distinct. 23. quæst. 3. artic. 1. *In agentibus subordinatis, inquit, actio primi agentis est prior in movendo, quia actiones omnium secundorum agentium fundantur super actionem primi agentis; quæ, cum una sit, communiter omnes firmant, specificatur ejus effectus in hoc, & in illo,*

secundum exigentiam illius, sicut uno præcepto ducis præcipientis bellum, unus accipit gladium, alius parat equum, & sic de aliis.

Quod autem motio Dei recipiatur, non in effectu, sed in ipsa causa, pérpetuò docet: In 1. distinct. 28. quæst. 1. art. 5. *Virtus, inquit, causæ primæ recipitur in causa secunda, secundum modum causæ secundæ.* Et q. 3. de Potent. art. 7. cum dixisset *Deum esse causam actionis causæ secundæ, non solum in quantum dat, & conservat virtutem ejus, sed etiam quatenus moveat & applicat virtutem ad agendum:* id uberiorū sic explicat ad 7. *Virtus naturalis, quæ est rebus naturalibus in sua institutione collata, inest eis, ut quædam forma habens esse ratum, & firmum in natura: Sed id, quod à Deo sit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola habens esse quoddam incompletum; nempè per modum motionis transeuntis.* Quem locum adeò expressum sensit ipse Suarez, ut vir ad eludenda S. Thomæ testimonia solertissimus, nullam evasionem excoigitare valens, coactus fuerit confugere ad fictitiā illam retractationem, de qua suprà.

Demùm hujus motionis efficaciam, & infallibilitatem docet S. Thomas ubiquè ex efficacia, & universalitate divinæ voluntatis, cuius est executio: *Deus, inquit, quæst. 6. de Malo, art. 1. moveat immutabiliter voluntatem propter efficaciam suæ voluntatis.* Unde ait 1. 2. quæst. 10. art. 4. *Si Deus moveat voluntatem nostram ad aliquid, impossibile est, ut ad illud non moveatur: ergo S. Thomas præmotionem docet, qualem nunc docent Thomistæ, physicam, præviam, infallibilem, &c.*

Nec dici potest, S. Thomam loqui

solum de motione morali; id enim repugnat ejus apertissimis verbis supra relatis. Nec de concursu simultaneo Adversariorum; hic enim non movet, nec applicat causas, nec recipitur in illis, nec prævius est, nec infallibiliter infert effectum. Imò, qualem docent Adversarii rejicit S. Thomas Opusc. 1. cap. 23. *Dupliciter*, inquit, *aliquid dicitur cooperari alteri: Uno modo, quia operatur ad eundem effectum, sed per aliam virtutem; sicut minister Domino, & instrumentum artifici à quo movetur. Alio modo, in quantum operatur eamdem operationem cum ipso, sicut diceatur de duobus portantibus aliquod pondus, vel de pluribus trahentibus navim, quod unum alteri cooperatur. Secundum primum modum creatura potest dici cooperari Creatori: Secundo autem modo creatura Creatori non cooperatur.*

At inquires: ergo ne S. Th. non admittit concursum simultaneum? Resp. Spurium, Deoque indignum, qualem ponunt adversarii, non admisit, sed expressè rejicit. At legitimum admisit, quo Deus non ut causa partialis, sed ut Author totius entis, immediate influit in omnes causarum effectus, ac continuò conservat in esse; Cum enim, inquit 1. part. q. 8. art. 1. *Deus sit ipsum esse, oportet quod esse creatum sit proprius ejus effectus. Hunc autem effectum causat DEUS, in rebus, non solum quando primò esse incipiunt, sed quādiū in esse conservantur: Unde est in omnibus, & intime. At propterea non excludit virtutes agentium secundorum, quæ pro suo modulo influunt in suos effectus sed mota, & applicata à Deo. Primus Dei influxus est concursus ille generalis, quem Adversarii nomi-*

ne concursus simultanei vocant, sed re ipsa præpostorè explicant. Alter verò est, quem Thomistæ præmotionem vocant. Uterque est ab una simplici virtute DEI, quæ dat causæ actu agere, sicque præmovet eam; & effectui actu esse, illud sub universalis entis participati ratione attingendo, sicque non solum per causas, sed cum causis agit. S. Thom. hos influxus ita distinguit, ut licet per impossibile DEUS non esset causa universalis essendi, proindeque secundo modo non influeret, attamen supposita ratione primi motoris in secunda moventia, priori modo influeret, quia, ut docet 1. p. q. 105. art. 5. Si sint multa agentia subordinata, semper primum agens movet secundum ad agendum, abstrahendo ab eo, quod illud produxit, aut non produxit.

Unum dici posset, S. Thomam præmotionem, seu *Præviam motionem* ubique docere; nullibi prædeterminationem.

At jam ostendi art. 2. præmotionem esse prædeterminationem. Nec verò *Prædeterminationis* nomine aliud intelligimus, quam præviam motionem, & applicationem ad agendum, seu ad exercitium actus applicantem, quam docuisse S. Thomam, constat ex locis relatis.

Adde pro coronide, rationes omnes quibus Thomistæ præmotionem, seu prædeterminationem probant, desumi à S. Thoma; objectiones, quas Adversarii contrà proferunt, proponi à S. Thoma; Solutiones, quas illis adhibent Thomistæ, adhiberi à S. Thoma, ut amplius infrà constabit: ergo eamdem rem, ac illi, docuit S. Thomas; Imò nec nomina tacuit, ut infrà ostendam in solutione objectionum.

H. post aquinas scđa
S. VIII.

§. VIII.

Probatur Præmotio rationibus.

Justissima causa æquis semper rationibus abundat. Quæ verò justior esse potest, quam, quæ dominium Dei, & dependentiam causarum secundarum à prima, defendit? Nobis itaque hoc nunc agentibus, plures, ac validæ rationes se offerunt, è quibus eas præcipue seligemus, quas ipse S. Thom. usurpat.

RATIO PRIMA.

Premovet Deus, quia Primus motor.

HÆC ratio sic expendi potest: Causæ secundæ non agunt, nisi motæ, & applicatæ à Deo; sed hæc motio, seu applicatio, est physica, & prævia: ergo datur physica præmotio. Minor duo dicit. 1. Quod motio causæ secundæ à prima, si detur, sit physica. 2. Quod sit prævia. Primum constat, quia non est motio per modum objecti, & finis, quæ dicitur *moralis*; sed per modum cause efficientis, quæ dicitur *physica*: Est enim à prima causa formaliter, ut tali, id est, exercente munus primæ causæ efficientis, & non objecti allicientis. Deinde, est motio communis omnibus causis secundis; qualis esse moralem, palam repugnat. In hoc nulla est difficultas. Secunda verò pars minoris etiam constat: Nam causa est prior effectu, & motio suo termino; sed actio causæ, quæ agit, ut mota, & applicata ab alia, est effectus, & terminus illius motionis; movetur enim ad agendum, & agit, quia movetur, & applicatur:

esgo motio illa est prior actione causæ secundæ. Unde S. Thom. 3. contra Gent. cap. 149. ex Aristotele, ut principium per se notum, statuit: *Motio moventis est prior motione mobilis ratione, & causâ.* Itaque minor constat.

Major verò (præterquam effatum est, tūm apud Patres, tūm apud Philosophos, tūm apud omnes tritum, & ratum, qui ideo Deum *Primum Motorem* vocant, quod omnia moveat; seu, ut loquitur Boëtius, *immutus manens det cuncta moveri*, adeo ut citrā temeritatem negari nequeat) sic probari potest: In moventibus, & agentibus subordinatis, secundum non agit, nisi motum, & applicatum à primo; sed omnes causæ secundæ sunt subordinatæ Deo, ut primo moventi, & causæ primæ: ergo non agunt, nec movent, nisi motæ, & applicatæ à Deo. Minor constat. Major declaratur: primò, inductione à 8. Thoma 3. contra Gent. cap. 67. Sic in naturalibus corpora inferiora moventur, & excitantur ad agendum virtute superiorum corporum. In animalibus, inferiores potentiaz moventur, & applicantur à superioribus, ut in homine omnes aliae à voluntate. In artificialibus, inferiores Artifices moventur, & applicantur à superiori artifice, cui subduntur. In politicis, inferiores ministri à principe: In exercitu, milites à Duce, &c. Tūm ratione: Nam in ea dependentia, & applicatione sita est subordinatio causarum, ut inferiori superiori subdatur, ei inserviat, ejus applicationem spectet: Unde, cum agit, non ut mota ab ea, sed ut se movens, hoc ipso subordinationem ejus effugit, ut cum miles non jussus pugnat; cum appetitus non applicatus à voluntate, sed suo im-

petu prorumpit in aliquem affectum, jam subordinatio non est. Adeo inconveniens: Móvens non motum ab alio in aliquo opere, est in eo primum movens: ergo hoc ipso, quod est secundum movens respectu alicujus operis, oportet, ut non moveat, nisi ut motum ab aliquo primo. Hic aqua hæret Adversarii: Molina 1. part. q. 14. art. 13. disp. 6. negat disertè, causas secundas moveri à Deo. Suarez Metaph. disp. 22. Sect. 2. num. 47. & 49. dicit moveri quidem, sed admodum impropiè. Itaque omnes Antiquos ineptos facit, qui in re tanti momenti adeò impropiè locuti sunt. Alii dicunt, moveri per concursum simultaneum. Nihil absurdius: Nempe, ut si dicas, nautam moveri à socio, quia ipse non eum, sed cum eo navim movet. An non pari jure dici posset, Deum moveri à causa secunda, quia ipsa cum eo movet subjectum, in quo agit?

N Confirmatur: Si causa secunda, non prævio motu applicata, sed simultaneo concursu adjuta, suum producet effectum, nec causa secunda, nec ejus effectus, penderent à Deo, ut à causa propriè prima, sed solum simultanea; Consequens est absurdum: ergo & antecedens. Probatur sequela. 1. Ex ipsis terminis. 2. Exemplo trito adversariorum, plurium simul trahentium navim, quorum neuter respectu alterius causa prima dici vere potest. 3. Ex modo, quo Adversarii concursum simultaneum explicant, ut influxum partiale, se solo insufficientem, qui proinde, ut agat, tam eget influxu causæ creatæ, quam illa ipso.

N Respondent: Deum dici causam primam, non præcisè, quia concur-

rit; sed quia virtutem, quâ ei cooperatur causa secunda, illi dedit.

Sed contrà: Ergo Deus non erit causa prima ex eo influxu, quo nunc agit, sed quo olim egit, cum causam produxit; quod planè absurdum: Imò, nec propriè dici poterit causa prima ex eo, quod causam, quam adjuvat, produxit. Id eo exemplo constat: Cū pater trahit navim cum filio suo, etsi virtutem, quia filius agit, dederit, non tamen ob id propriè, & formaliter dici potest actu agere ut causa prima, sed ut concausa respectu filii, & motus navis; nec filius ut actu agens, ei subordinari, sed solum co-ordinari intelligitur.

SECUNDA RATIO.

Premovet Deus, quia causæ secundæ sunt instrumenta Dei.

Hanc rationem Dens ipse adhibet Isaiae 10. ubi, ut deprimat regis Assyriorum superbiam, expressis verbis hoc jus causæ principalis utensit creaturâ suâ ut instrumento, sit sibi vindicat: Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea, aut exaltatur serra contra eum, à quo trahitur? Quomodo si elevetur virga contra elevantem se, & exaltetur baculus, qui utique lignum est. Hic loquitur de Rege; nempe, de causa libera, nulli mortalium subdita; quæ si attestante Deo, ejus instrumentum sit, idem à fortiori dicendum de omni alia causa. S. Thomas hac ratione sæpè utitur, quæst. 3. de Potent. art. 7. cont. Gent. cap. 66. 97. 147. ubi sic scribit: Sub Deo, qui est primus intelligent, & volens, ordinantur omnes intellectus, & voluntates; sicut instrumenta sub principali agente. Idem millies re-

petit de omnibus creaturis.

Probatur itaque præmotio ex eo capite: Instrumentum non agit ad effectum causæ principalis, nisi ut applicatum, proindeque præmotum à causa principali; sed creatura in omni operatione sua agunt ad effectum proprium Dei: ergo debent ab eo applicari, proindeque præmoveri. Major probata fuit à nobis in physica, cùm de instrumentis: & præterea suaderi potest, quod de ratione instrumenti sit, ut eo causa princeps utatur; Usus autem est applicatio ad opus: Unde his uti dicimur, quæ ad aliquid applicamus. Minorem sic probat S. Thomas: Ratio entis est proprius effectus Dei; Nam causæ universalissimæ debet correspondere effectus universalissimus: Porro nihil universalius ente; sed omnis creatura, dum aliquid agit, attingit rationem entis, hæc enim intimè includitur in omni effectu: ergo agit ad effectum proprium Dei.

Hæc S. Thomæ ratio illustrari potest exemplo artificialium: Sic videamus rationem universaliorum, v. gr. totius domus ordinem, esse proprium effectum artificis superioris: Partes verò ejus respici à particularibus artificibus ut proprios effectus, aliam à fabro ferrario, aliam à fabro lignario, aliam à cementario, &c. Quia tamen in his includitur aliquid ordinis ad totam domum, sub ea ratione non spectantur ab inferiori artifice, nisi ut ab instrumento; adeoque nec ad eas sic spectatas agit, nisi sub applicatione architecti. Unde, cùm latomus lapidem in ordine ad domum sub tali figura disponit, si figuram præcisè spectes, ad eam se habet latomus ut causa principalis, proprium enim ejus opus est. At, quatenus refertur

ad domum, ad eam se habet, ut causa instrumentalis sub architecto, ut causæ principali applicante. Sic ratio universalis entis est effectus Dei proprius, entia verò particularia distribuuntur inter causas particulares, ut proprii effectus. Quia tamen in his includitur ratio entis ut sic, sub eo respectu spectant ad Deum, ut ad causam principem; ad causas verò secundas, ut ad instrumenta Dei. Unde, ut dixi de particularibus artificibus, si præcisè spectes hanc rationem entis, ejus causa principalis est causa secunda: At ut relata ad ens in communi, jam spectat ad Deum ut ad causam principalem; ad creaturam verò, ut ad instrumentum, sub DEO applicante agens.

Respondent Adversarii 1. Creaturas propriæ non esse instrumenta Dei. At repugnat non modò jam facta ratio, sed etiam adducta ipsius Dei authoritas.

Respondent 2. Instrumenta non debere moveri à causa principe. At id vindicavimus, agendo de instrumentis. Deinde, quidquid sit de instrumentis naturalibus, certè artificialia videmus, non agere, nisi ut ab artifice mota. Deus dicit, creaturas, etiam liberas, se habere ad illum, ut ad artificem ejus instrumenta. Reponam, imò falsam omnino fôre, si Deus solùm simultaneè concurreret.